pentru care luptase la Revoluţia de la 1848, demisionează din postul
pe care îl ocupă. Înlocuitorul lui Theodor Balş, după moartea acestuia
la 17 februarie/1 martie 1857, Nicolae Conachi Vogoride, deasemenea
antiunionist, din dorinţa de a-şi câştiga partizani, îl numeşte din nou pe
Alexandru Ioan Cuza la 27 februarie/11 martie 1857 pârcălab al
ţinutului Covurlui şi totodată îl reintegrează şi în cadrele armatei ca
sublocotenent, ataşându-l Statului Major, iar în aprilie 1857 îl ridică
de două ori în grad, locotenent şi căpitan, pentru ca în luna mai a
aceluiaşi an să-l facă maior. Nerenunţând la convingerile sale unioniste
de dragul unor favoruri, Cuza demisionează la 24 iunie/6 iulie 1857
din funcţia de pârcălab de Galaţi în semn de protest împotriva
falsificării de către caimacam, cu sprijinul Austriei şi Turciei, a listelor
electorale pentru alegerile în Adunarea ad-hoc a Moldovei. Pe lângă
Alexandru Ioan Cuza sunt scoşi de pe listele electorale proprietari cu
vederi progresiste şi toţi cei ce se opuneau dorinţei stăpânirii, sub
diverse pretexte, adevăratul motiv fiind încercarea administraţiei de a-i
ţine cât mai departe pe simpatizanţii unionişti de un comandament atât
de important cum era cel al Unirii.

La 1/13 octombrie 1858 sunt numiţi câte trei caimacami în
fiecare principat, care urmează să pregătească alegerile pentru
Adunările elective, să le supravegheze şi apoi să îşi termine activitatea
odată cu alegerea noilor domni. În Moldova, Căimăcămia de trei –
Ştefan Catargiu, Anastase Panu, Vasile Sturdza – îl avansează pe
Alexandru Ioan Cuza la 23 octombrie/4 noiembrie 1858 la rangul de
hatman, ceea ce înseamnă că la alegerea sa ca domn acesta
îndeplineşte funcţia de comandant al întregii oştiri moldovene. În
această calitate el face parte la 1 octombrie 1858 din Guvernul
Moldovei alături de Iancu A.

necesar
pentru dezvoltarea ascendentă a societăţii româneşti, pentru realizarea
în perspectivă a dezideratelor naţionale de independenţă şi unitate
naţională.

Considerând că a sosit momentul retragerii sale de la cârma ţării,
domnitorul se adresează împăratului Franţei printr-o scrisoare, la 9/21
octombrie 1865, în care, după ce expune cu demnitate obiectivele
politicii sale, realizările obţinute şi dificultăţile inerente pe care a
trebuit să le depăşească, se declară gata să abdice, precizând că face
acest lucru cu speranţa că “retragerea mea poate să consolideze

independenţa României”.